1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2024

Dispõe sobre concessão da Medalha Legislativa

do Mérito Esportivo ou Artístico ao DJ Jeferson

Coelho Muniz, nos termos que especifica.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta, para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 1º - Fica concedida a Medalha Legislativa do Mérito Esportivo ou Artístico ao DJ

Jeferson Coelho Muniz, por ter se consagrado Campeão Scratches 2024, competição

Internacional de DJ’s e Mixagens.

ARTIGO 2º - A insígnia a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

ARTIGO 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 25 de abril de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

8L
9M

N
-2

U
E

M
6-

B
K

Q
A

V
-4

T
M

J2

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Jeferson Coelho Muniz, brasileiro, casado com a Heloisa, pai de 2

filhos, Maria Luiza e João Vitor, servidor público, Técnico em Informática na Câmara

Municipal de Diadema desde fevereiro de 2014, residente e domiciliado em Diadema.

O interesse pela mixagem iniciou-se em 2014, quando adquiriu seu

primeiro equipamento. Nesse mesmo ano, começou a frequentar os encontros de Flash House,

onde conheceu DJs renomados, entre eles o DJ Marcelo Gurgel, que o indicou a seu amigo,

DJ Edu Maia, para fazer um curso em sua escola e aperfeiçoar suas habilidades.

Em 2015, também começou a se apresentar nos encontros de Flash

House, mixando clássicos dos anos 1980 e 1990, mas sentia que faltava algo. Foi quando

assistiu a uma performance do DJ Erick Jay, seis vezes campeão mundial do DMC, o maior e

mais tradicional torneio de DJs, com sua técnica precisa e marcante. Mas a inspiração mesmo

veio do DJ Barret, em uma performance incrível na final do torneio Ortofon Skratch Nerds,

considerado o mais difícil por muitos.

Em 2021, sob orientação do amigo e DJ Selminho Melo, teve as

primeiras aulas de Scratch, que também o colocou em contato com outros DJs que já

participavam de grandes competições, o que lhe deu a oportunidade de se tornar um integrante

da comunidade de DJs de alto nível e assim ter acesso ao círculo das performances,

competições, ampliar sua rede de contatos, fazer novas amizades, expandir seus

conhecimentos e habilidades de Scratch e compartilhar o que havia aprendido com DJs que

também estavam começando a praticar.

Os torneios ocorrem, anualmente, de forma totalmente on-line, em que

os competidores enviam suas performances para avaliação de um júri composto por DJs

renomados e campeões de torneios, que avaliam cada DJ em suas habilidades, ritmo e

criatividade.

Em 2023, após muito treino, começou a participar das competições de

Scratch, entre elas DMC, IDA, Ortofon Skratch Nerds, Batalha de Domínio e CMDA, sendo

que, nessa última, ficou na 2ª colocação em 2023 e foi CAMPEÃO em 2024.

Diadema, 25 de abril de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

8L
9M

N
-2

U
E

M
6-

B
K

Q
A

V
-4

T
M

J2

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 8L9MN-2UEM6-BKQAV-4TMJ2

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 07/05/2024

15:21

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 07/05/2024

15:21

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/8L9MN-2UEM6-BKQAV-

4TMJ2

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.